



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Současná česká kresba, 1980, Dům umění města Brna – Dům pánů z Kunštátu: Jiří Valoch a možnost ...[image: ]
	



	
		
Současná česká kresba, 1980, Dům umění města Brna – Dům pánů z Kunštátu: Jiří Valoch a možnost ...

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			MUSILOVÁ, Helena. Současná česká kresba, 1980, Dům umění města Brna – Dům pánů z Kunštátu: Jiří Valoch a možnost realizace kolektivní výstavy v období tzv. normalizace. Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny. Vědecko-výzkumné pracoviště Akademie výtvarných umění v Praze, roč. 26, č. 2019, s. 64-85. ISSN 1802-8918. 2019.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1588557,
   author = {Musilová, Helena},
   article_number = {2019},
   keywords = {Jiří Valoch; the normalisation; collective exhibitions; 1980; the Brno House of Arts; Teksty wisualne Lodz},
   language = {cze},
   issn = {1802-8918},
   journal = {Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny},
   title = {Současná česká kresba, 1980, Dům umění města Brna – Dům pánů z Kunštátu: Jiří Valoch a možnost realizace kolektivní výstavy v období tzv. normalizace},
   url = {https://vvp.avu.cz/sesit/archiv/},
   volume = {26},
   year = {2019}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1588557
AU  - Musilová, Helena
PY  - 2019
TI  - Současná česká kresba, 1980, Dům umění města Brna – Dům pánů z Kunštátu: Jiří Valoch a možnost realizace kolektivní výstavy v období tzv. normalizace
JF  - Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny
VL  - 26
IS  - 2019
SP  - 64-85
EP  - 64-85
PB  - Vědecko-výzkumné pracoviště Akademie výtvarných umění v Praze
SN  - 18028918
KW  - Jiří Valoch
KW  - the normalisation
KW  - collective exhibitions
KW  - 1980
KW  - the Brno House of Arts
KW  - Teksty wisualne Lodz
UR  - https://vvp.avu.cz/sesit/archiv/
L2  - https://vvp.avu.cz/sesit/archiv/
N2  - V roce 1972 Jiří Valoch nastoupil jako odborný pracovník do Domu umění města Brna, jediné instituce v tehdejším Československu fungující na bázi kunsthalle, snažící se propojit jak tradici meziválečné avantgardy, tak kvalitní zahraniční umění i dát prostor aktuálním tendencím. Valoch měl za sebou značnou kurátorskou zkušenost, dobré kontakty v zahraničí – ale zároveň mu bylo teprve 26 let, tedy patřil k mladým, perspektivním „kádrům“, zdánlivě nezatíženým minulostí. I díky profesnímu i osobnímu partnerství s Gertou Pospíšilovou (ředitelkou Domu umění do roku 1975) získal relativní prostor pro realizaci výstav jak doma, tak v zahraničí, a zároveň ke své vlastní tvorbě. Předmětem příspěvku je příprava výstavy Současná česká kresba (Dům umění města Brna, 1980), která ve svém původním záměru měla představit široké spektrum přístupů ke kresbě od tradičních až po realizace z oblasti projektového a konceptuálního umění – v zásadě měla tato přehlídka ukázat i autory, kteří jinak ve výstavních prostorách zřizovaných nějakým veřejným subjektem nevystavovali. Článek popisuje způsob oklešťování původního záměru, zřízení schvalovací komise a vyřazování určitých autorů. Valochovi realizace výstavy nakonec přinesla znatelné postihy (zákaz publikování a povinné úkoly v Domě umění). Příspěvek ukazuje, že různé možnosti realizace kolektivních výstav nebyly ve všech zemích východního bloku stejné – jako určitý protipól jsou představeny některé kolektivní výstavní projekty, na kterých se Valoch podílel nebo které připravil v Polsku v 70. letech. Text je tak i příspěvkem k analýze různých aspektů uměleckého provozu 60. a 70. let 20. století.
ER  - 



				MUSILOVÁ, Helena. Současná česká kresba, 1980, Dům umění města Brna – Dům pánů z Kunštátu: Jiří Valoch a možnost realizace kolektivní výstavy v období tzv. normalizace. \textit{Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny}. Vědecko-výzkumné pracoviště Akademie výtvarných umění v Praze, roč.~26, č.~2019, s.~64-85. ISSN~1802-8918. 2019.

				



			Základní údaje
	Originální název	Současná česká kresba, 1980, Dům umění města Brna – Dům pánů z Kunštátu: Jiří Valoch a možnost realizace kolektivní výstavy v období tzv. normalizace
	Název anglicky	Contemporary Czech Drawing, 1980, Brno House of Art - House of Lords of Kubštát: Jiří Valoch and the Possibility of Organizing a Collective Exhibition during the so-called Normalization Period
	Autoři	MUSILOVÁ, Helena (203 Česká republika, garant, domácí).
	Vydání	 Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny, Vědecko-výzkumné pracoviště Akademie výtvarných umění v Praze, 2019, 1802-8918. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	60401 Arts, Art history
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 URL
	Kód RIV	RIV/00216224:14210/19:00111609
	Organizační jednotka	Filozofická fakulta
	Klíčová slova česky	Jiří Valoch; normalizace; kolektivní výstavy; 1980; Dům umění města Brna; Teksty wisualne Lodz
	Klíčová slova anglicky	Jiří Valoch; the normalisation; collective exhibitions; 1980; the Brno House of Arts; Teksty wisualne Lodz
	Štítky	1980, Jiří Valoch - výstava Současná česká kresba, rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnil: doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D., učo 108186. Změněno: 16. 4. 2020 14:09.

	Anotace
	V roce 1972 Jiří Valoch nastoupil jako odborný pracovník do Domu umění města Brna, jediné instituce v tehdejším Československu fungující na bázi kunsthalle, snažící se propojit jak tradici meziválečné avantgardy, tak kvalitní zahraniční umění i dát prostor aktuálním tendencím. Valoch měl za sebou značnou kurátorskou zkušenost, dobré kontakty v zahraničí – ale zároveň mu bylo teprve 26 let, tedy patřil k mladým, perspektivním „kádrům“, zdánlivě nezatíženým minulostí. I díky profesnímu i osobnímu partnerství s Gertou Pospíšilovou (ředitelkou Domu umění do roku 1975) získal relativní prostor pro realizaci výstav jak doma, tak v zahraničí, a zároveň ke své vlastní tvorbě. Předmětem příspěvku je příprava výstavy Současná česká kresba (Dům umění města Brna, 1980), která ve svém původním záměru měla představit široké spektrum přístupů ke kresbě od tradičních až po realizace z oblasti projektového a konceptuálního umění – v zásadě měla tato přehlídka ukázat i autory, kteří jinak ve výstavních prostorách zřizovaných nějakým veřejným subjektem nevystavovali. Článek popisuje způsob oklešťování původního záměru, zřízení schvalovací komise a vyřazování určitých autorů. Valochovi realizace výstavy nakonec přinesla znatelné postihy (zákaz publikování a povinné úkoly v Domě umění). Příspěvek ukazuje, že různé možnosti realizace kolektivních výstav nebyly ve všech zemích východního bloku stejné – jako určitý protipól jsou představeny některé kolektivní výstavní projekty, na kterých se Valoch podílel nebo které připravil v Polsku v 70. letech. Text je tak i příspěvkem k analýze různých aspektů uměleckého provozu 60. a 70. let 20. století.

	Anotace anglicky
	In 1972 Jiří Valoch was employed as a curator by the The Brno House of Arts – the only Kunsthalle-based institution in then Czechoslovakia. The director Adolf Kroupa and his colleagues were trying to combine the tradition of the interwar avant-garde with the finest foreign art and to give space to ongoing trends. Valoch had considerable curatorial experience already and a network of contacts abroad – but at the same time, he was only 26 years old, which made him one of the young, promising ‘cadres’, seemingly unburdened by the past. Thanks to his professional and personal partnership with Gerta Pospíšilová (the director of The Brno House of Arts until 1975), he had relatively substantial possibilities to organize exhibitions both at home and abroad, as well as exhibitions of his own work. The theme of the paper is the preparation of the Současná česká kresba [Contemporary Czech Drawing] exhibition (The Brno House of Arts, 1980). Valoch’s original intention was to present a wide range of approaches to drawing, ranging from the traditional to project-based and conceptual art. It should also have included artists who could not exhibit in any other official exhibition places, mainly in Prague. The article describes the methods of curtailing the original intention, the work of the approval committee, and the exclusion of certain artists. In the end, the realization of the exhibition brought Valoch noticeable sanctions (a ban on publishing his texts in exhibition catalogues and newspapers for a few years and compulsory tasks at The House of Arts). The paper also shows that the possibilities of collective exhibitions varied a lot in the socalled Eastern bloc countries – some collective exhibition projects in which Valoch participated or which he conceived in Poland in the 1970s can be seen as a counterpart.


					Návaznosti
	MUNI/A/1378/2018, interní kód MU	Název: Forma, vizuální význam a okolnosti vzniku uměleckého díla v architektuře a ve výtvarném umění (Akronym: Forma, vizuální význam)
	Investor: Masarykova univerzita, Forma, vizuální význam a okolnosti vzniku uměleckého díla v architektuře a ve výtvarném umění, DO R. 2020_Kategorie A - Specifický výzkum - Studentské výzkumné projekty


			


VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 20:17



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 20:17
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










